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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením úrovně kolostrální imunity

telat na vybrané mléčné farmě. Teoretická část práce je zaměřena na možnosti

kontroly přenosu pasivní imunity na telata a faktorům, které ji ovlivňují. V další části

jsou specifikovány možnosti faremní kontroly úrovně kolostrální imunity u telat.

Podklad pro praktickou část předkládané práce tvoří výzkum, v jehož průběhu byla

jako ukazatel úrovně pasivní imunity telat sledována hladina celkové bílkoviny

v krevním séru telat. Ve vybraném chovu bylo pomocí optického refraktometru

zhodnoceno celkem 541 vzorků krevních sér. Dále byly získávány informace

o vybraných faktorech, které mohou imunitní vybavenost telat ovlivňovat.

Zjišťovány byly mimo jiné údaje o čase prvního napojení, objem podaného mleziva a

další. U skupiny 78 telat byla také zaznamenána kvalita mleziva odhadnutá pomocí

optického refraktometru. Získaná data byla statisticky vyhodnocena.
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Summary

This thesis deals with the evaluation of calves colostral immunity on a chosen

dairy farm. The theoretical part is focused on the passive imunity, its function,

transfer and the possibilities of its control. The next part is aimed on the factors

influencing this process and on the consequences of its low level. During the study

an amount of serum total proteins in calves was observed as an indicator of their

passive immunity. In total, 541 blood samples were analysed via optical

refractometer. The observation of several factors, such as time between birth and first

feeding and use of drencher, was also included. The quality of first-fed colostrum

was checked in 78 calves. Collected data were analysed statistically.
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1 Úvod

Období mlezivové výživy je v životě telete etapou velmi krátkou, ale zásadní.

V jejím průběhu se rozhoduje nejen o budoucím zdraví zvířete, ale také o jeho

užitkovosti, která je pro chovatele naprosto klíčová. Cílem každého chovatele

dojeného skotu je prostřednictvím mlezivové výživy telata co nejlépe připravit

na další život. Je mnoho faktorů, kterými se musí chovatel zabývat, aby byl tento

proces úspěšný. Nejdůležitějším úkolem je zajistit adekvátní úroveň pasivní imunity.

Imunitní systém novorozeného telete není schopen ho plnohodnotně ochránit před

škodlivými mikroorganismy, protože v tomto boji se uplatňují protilátky,

kterých novorozený organismus nemá dostatek. Přirozeně se tyto protilátky dostávají

do těla telete prostřednictvím mleziva v průběhu prvních hodin života. Tento jev

označujeme jako přenos pasivní imunity (passive immunity transfer). Pokud je tele

ponecháno s matkou a saje mlezivo přímo z jejího vemene, nemá chovatel žádné

informace o tom, jak přenos probíhá. V dnešní době jsou však telata od matek

oddělována velmi brzy po porodu (především ze zdravotních důvodů –

např. zabránění přenosu paratuberkulózy apod.) a první, kontrolované, napájení

mlezivem provádí ošetřovatelé. A právě tato skutečnost nám dává do rukou velmi

dobrý nástroj, jak imunizaci telat ovlivnit hned několika způsoby. Tyto možnosti

budou popsány v teoretické části práce. Aby mohl chovatel vyhodnotit,

zda je management mlezivové výživy telat dobře nastaven a funkční, má k dispozici

několik kontrolních mechanismů, kterými lze zjistit dosaženou úroveň kolostrální

imunity telat a tím i úspěšnost přenosu protilátek. Zároveň má také možnost

zhodnotit, jak je nastaven samotný management mlezivové výživy. Tyto postupy

budou dále také představeny.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit úroveň kolostrální imunity telat na farmě,

která se zabývá produkcí mléka. Dále si práce klade za cíl vyhodnotit, jaké faktory

imunitní vybavenost telat ovlivňují. Získaná data byla statisticky vyhodnocena

a zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěru práce.
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2 Pasivní imunita telat

Placenta je velmi důležitý dočasný orgán, který zajišťuje plodu přívod živin

a kyslíku a zároveň odvádí odpadní látky metabolismu (Toman a kol., 2000).

U skotu, stejně jako u ostatních přežvýkavců, mluvíme o tzv. placentě

syndesmochoriální. Tento typ placenty se vyznačuje tím, že klky choria pronikají

až k epitelu děložní sliznice a fetální a maternální krevní oběh jsou odděleny celkem

5 bariérami (Weaver a kol., 2000). Placenta skotu proto není prostupná pro ochranné

protilátky a telata se rodí tzv. „agamaglobulinemická“, což znamená, že po narození

nemají v těle dostatek imunologicky aktivních látek, které by dokázaly zabezpečit

jejich ochranu proti patogenům (Stelwagen a kol., 2009). Novorozené tele

si postupně buduje vlastní, aktivní imunitu. Její rozvoj však trvá určitou dobu

a vlastní protilátky tele v dostatečné míře neprodukuje dříve než ve čtvrtém týdnu

života (Gelsinger a kol., 2017). Do té doby musí být ochrana organismu zajištěna

jinak, a to prostřednictvím imunity pasivní (Strapák, 2013). Vývoj pasivní a aktivní

imunity znázorňuje graf 1.

Graf 1: Vývoj pasivní a aktivní imunity v prvních týdnech života telete (Strapák, 2013 - upraveno).
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Aby byla zajištěna ochrana telete před patogenními vlivy, než si vybuduje aktivní

imunitu, musí dojít k imunizaci, tedy přenesení imunologicky aktivních látek

(imunoglobulinů) z matky na tele, a to prostřednictvím mleziva (Staněk a kol. 2018).

Tento jev označujeme jako přenos pasivní imunity - PPI (Godden, 2008). Bylo

provedeno mnoho studií, které prokázaly pozitivní dopady adekvátní úrovně pasivní

imunity na odchov telat, mezi které patří především nižší morbidita a mortalita telat,

vyšší přírustky, časnější první zapuštění a tím pádem i nižší věk prvního otelení a

dále také vyšší užitkovost během první laktace (Smith a Foster, 2007; Dos Santos a

kol., 2017; Lawrence a kol., 2017).

2.1 Role imunoglobulinů

2.1.1 Funkce imunoglobulinů

Imunitní systém chrání organismus před škodlivými vlivy několika různými

mechanismy. Jedním z nich je tvorba specifických protilátek. Mezi tyto protilátky

patří imunologicky aktivní glykoproteiny, známé jako imunoglobuliny (Toman

a kol., 2000). Imunoglobuliny jsou v organismu přítomny buď jako volné molekuly

v tělních tekutinách (např. krevní sérum) nebo navázané na membrány B-lymfocytů.

Jejich funkce je dvojí. Jednak rozpoznávají potenciálně nebezpečné látky

a prostřednictvím vazebného místa se na ně naváží. Tím patogen označí pro další

buňky imunitního systému, které zajistí jeho likvidaci (tento proces se nazývá

opsonizace). Velmi důležitá je tako funkce u imunoglobulinů vázaných na membrány

B-lymfocytů, kde slouží jako receptory antigenů. Při jejich kontaktu s patogenem

dochází k aktivaci B-lymfocytu, jeho množení a produkci velkého množství

protilátek. Druhá funkce imunoglobulinů spočívá v likvidaci patogenu – svou vazbou

na cizorodou látku mohou způsobit její neutralizaci, tedy zneškodnění (Male

a kol., 2006).

2.1.2 Imunoglobuliny G

Existuje několik různých tříd (izotopů) imunoglobulinů, které se navzájem liší

např. strukturou svých molekul či molekulovou hmotností (Toman a kol., 2000).

Důvodem odlišných funkcí jednotlivých tříd jsou strukturální odlišnosti mezi jejich

vazebnými místy (Male a kol., 2006).
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Savčí imunoglobuliny se dělí do pěti tříd: IgD, IgM, IgA, IgE, a IgG, přičemž

cca 80 % všech sérových Ig jsou IgG. Jsou to významné opsoniny, uplatňují

se při vychytávání imunokomplexů tím, že se váží na receptory leukocytových

buněk. Uplatňují se také při neutralizaci bakteriálních toxinů a imobilizaci bakterií

prostřednictvím vazby na jejich bičíky. Placenta hlodavců, šelem a primátů

je pro ně propustná, prostupují tedy do krevního systému plodu a zajišťují jeho

obranyschopnost, u skotu, stejně jako u ostatních přežvýkavců, tomu tak však není

(Toman a kol., 2000). Co se týče mleziva skotu, imunoglobuliny třídy G jsou

nejpočetnější a tvoří více než 90 % imunoglobulinové frakce kolostra

(Atkinson a kol., 2017). Zastoupení některých tříd Ig v krevním séru, mlezivu

a mléku skotu ukazuje tabulka 1.


[…]


z důvodu nedostatku mleziva vyšší kvality. V krevním séru tohoto tele však byla

CB-R 73 g/l a tele nebylo indikováno jako SPPI.

Pokud nemá tele vyvinutý sací reflex nebo není z jiného důvodu schopno stanovené

množství mleziva přijmout, napojí se pomocí jícnové sondy. V průběhu sledování

k tomuto došlo celkem 113x. Reschke a kol. (2017) a Desjardins-Morrissette a kol.

(2018) uvádí, že způsob, jakým byla telata napojena (kbelík či lahev / jícnová sonda),

nemá vliv na dosaženou imunitní vybavenost. Tuto hypotézu potvrzují i námi

zjištěné výsledky. Telata napájená sondou během našeho výzkumu měla

odhadovanou hodnotu CB v krevním séru nižší než telata napájená z láhve (60,4 g/l,

resp. 61,1 g/l), tento rozdíl však není statisticky významný.
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10 Závěr

Analýza dat nasbíraných na farmě ZD Vysočina v Arnolci ukázala,

že průměrná hodnota celkové bílkoviny v krevním séru telat byla 60,9 g/l.

Z analyzovaných vzorků nesplňuje hranici 55 g/l pouze 10,5 %. Lze tedy říci,

že rizikem SPPI je ohroženo přibližně každé desáté tele na farmě. 89,5 % telat

dosahuje uspokojivých výsledků a není výrazně ohroženo propuknutím onemocnění

v důsledku nedostatečné vybavenosti imunoglobuliny. Není však možné říci, že tato

telata určitě neonemocní, protože celkové zdraví telat ovlivňují kromě pasivní

imunity i další faktory.

Co se týče vlivů, které transfer pasivní imunity ovlivňují, za nejpodstatnější lze

považovat časový interval mezi narozením a prvním podáním mleziva. V průběhu

výzkumu byla telata napájena v rozmezí 15 minut až 4,5 hodiny po narození.

Tyto údaje můžeme považovat za velmi dobré, protože nejvhodnější podmínky

pro vstřebávání imunoglobulinů jsou právě v průběhu prvních 4 hodin života telete

(Weaver a kol., 2000).

Dalším důležitým faktorem je podle Šlosárkové a kol. (2017) objem mleziva.

Na farmě jsou všem telatům na první nápoj podávány 3 litry mleziva. Dosahované

hodnoty ukazují na to, že tento zavedený postup je (spolu s ověřováním dostatečné

kvality mleziva) funkční a telatům poskytuje dostatečné množství protilátek.

Pokud nemá tele vyvinutý sací reflex nebo není z jiného důvodu schopno stanovené

množství mleziva přijmout, napojí se pomocí jícnové sondy. V průběhu sledování

k tomuto došlo celkem 113x a nebyla prokázána přímá souvislost mezi použitím

sondy a množstvím CB, tzn. že telata napájená sondou dosahovala stejné úrovně

kolostrální imunity jako telata napájená z lahve.

Kvalita podaného mleziva byla zaznamenána celkem u 78 telat. Statistická analýza

neprokázala, že by rostoucí kvalita mleziva zvyšovala hladinu CB v krvi.

Dalším sledovaným faktorem bylo roční období narození telete. Nejlepších výsledků

v průměru dosahovala telata narozená na podzim (průměrná hodnota CB byla

u této skupiny 63,3 g/l, ostatní tři skupiny se pohybovaly shodně kolem 60 g/l).

Weaver a kol. (2000) uvádí, že ztížený porod, který trvá delší dobu, může u telete

způsobit vznik acidózy. Střevní stěna těchto telat je pak méně prostupná
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pro imunoglobuliny a jejich vstřebávání je oproti telatům ze snadných porodů méně

intenzivní. V analyzovaném chovu měla hladinu CB v krvi vyšší telata matek,

které se otelily snadno, avšak rozdíly nebyly příliš významné a i telata z obtížnějších

porodů byla dostatečně imunitně vybavena.

Jak již bylo řečeno výše, telata ve sledovaném chovu dosahují uspokojivé úrovně

imunitní vybavenosti. Hlavními důvody, proč tomu tak je, jsou včasné napájení

novorozených telat a dostatečná kvalita používaného kolostra. Management

mlezivové výživy je na této farmě dobře nastaven a není třeba zavádět velká opatření

pro jeho zlepšení. Bylo by však možné vysledovat, v kterých měsících telata

dosahují nejnižších hodnot a zaměřit se na tato krizová období. V průběhu výzkumu

měla nejnižší hodnoty CB telata narozená v letních měsících (květen, červen,

červenec). Tento dočasný propad by mohl být důsledkem například nižší mikrobiální

kvality mleziva. Čerstvě otelené krávy se na farmě většinou dojí jako první a získané

mlezivo je ponecháno v konvích či kbelících, dokud zootechnik neprovede kontrolu

imunologické kvality. Poté je mlezivo plněno do PET lahví a ukládáno

do mrazničky. Vzhledem k tomu, že v uvedených měsících panují vyšší teploty,

mlezivo nemusí být do této doby dostatečně zchlazeno a dojde v něm k pomnožení

nežádoucích mikroorganismů. Dále by také bylo vhodné zavést pravidelné kontroly

mikrobiologické kvality mleziva, protože se na farmě rutinně neprovádí. V rámci

těchto kontrol by bylo vhodné kontrolovat mikrobiologickou kvalitu mleziva

po nadojení, před zamražením a po rozmražení, čili těsně před zkrmením.

Tímto mechanismem lze vysledovat, kdy dochází k jeho kontaminaci a cíleně

se zaměřit na zlepšení jeho kvality.
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13 Seznam použitých zkratek

Ig - imunoglobuliny

IgG - imunoglobuliny třídy G

CB - celková bílkovina v krvi

CB-R - celková bílkovina v krvi stanovená refraktometricky

PI - pasivní imunita

PPI - přenos pasivní imunity

SPPI - selhání přenosu pasivní imunity