## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Kontrola úrovně imunitní vybavenosti telat
<b>Student:</b> Bc. Romana Šimková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Kostkan
<b>Pracoviště oponenta:</b> Garant pro výživu skotu MIKROP Čebín a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Lze včasným podáním mleziva kompenzovat jeho horší kvalitu?
- 2) Vyšší hodnoty proteinu v krvi u telat v podzimním období lze vysvětlit pouze teplotami a mikrobiálním znečištěním?
- 3) Jaké riziko nese mikrobiálně znečištěné mlezivo pro tele?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.7.2020

Podpis oponenta